

CENY OGŁOSZENI:

za pierwszą milimetrów przed tabelem groszy, w tekście i nadstawione groszy, za tekstem 15 groszy. ...

W numerach świątecznych i niedzielnym ceny o 25 proc. droższe.

Za termilowy druk ogłoszeń admistracyjnych nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązująca ma wszystkie przytoczone ogłoszenia do zmiany co do bez uprzedniego zawiadomienia.

WISKA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz: "WISKA", Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 91533.

Pracownia wysoce mieszkalna:

zł. 3,50

Zagranica 3 zł

Centrala: Sosnowiec

REDAKCJA: Sosnowiec, ul. T. 1. Tel. 73. ADMINISTRACJA: Teblichka 1. Tel. 73.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Filje: Bezdin, Bałchowskiego 7 — Dabrowa, Sobieskiego 8. — Zawiercie, 3 Maja 27. — Grodziec, ul. Będzińska.

Sejm zajmował się projektem zmiany Konstytucji.

Omali nie przesilenie w kole żydowskim. — Zgodność klubów sejmowych. — Opinia klubów.

WARSZAWA, 5-7 (Tel. wł.) — Dzień w Sejmie rozpoczęła się dyskusja nad zmianą Konstytucji. Dziwi się należy, że nikt z członków Rządu w tej najkapatelniejszej dla Rządu ustawie nie zabrał słowa.

Minister Makowski przygotowywano się zapewne do obrad komisyjnych. Premier Bartel przyśpieszył się rozprawom, lecz głosu nie zabierał. Dyskusja wykazała, że wszystkie kluby zgadzają się bezspornie w jednej kwestii, a mianowicie w nadaniu Prezydentowi Rządu prawa do rozwiązywania ciała ustawodawczego.

Inne zaś uprawnienia stoją pod znakiem zapytania. W Kole żydowskim sprawa ta omal nie doprowdziła do przesilenia. Koło postanowiło głosować za nadaniem Prezydentowi prawa rozwiązywania obywateli przeciwko wszystkim innym poprawkom.

Niektórzy członkowie Koła zapowiedzieli, że pomimo uchwały Koła będą głosowali oddzielnie.

Prezes Harigas złożył godność, ale później cofnął swoją rezygnację.

Referentem zmian Konstytucji w obradach komisyjnych będzie poseł Chaciński.

Marszałek oznajmił, że minister spraw wewnętrznych wycofał ostentacyjnie ustawy samorządowe i że to

Dyskusja nad projektem zmiany Konstytucji

Z łecel żabi przystąpiła do plewskiego czytania projektu rządowego do zmiany Konstytucji. W dyskusji pierwszy zabrał głos poseł Gładziński, który oświadczył, że jest zasadą ogólnie przyjętą, iż ustawa Konstytucyjna nie powinna być często zmieniana. Ale mimo to będzie głosował za odeślaniem wniosku rządowego do komisji, a jeżeli, mówiąc dalej, samemu Sejmowi i prawo weta przeciwko uchwałom Izby. Wniosek ten jednak wówczas się nie utrzymał, obecnie zaś projekt ustawy jest zdolnym wywołać jednostronny, ponieważ wychodzi wyłącznie z założenia, że w naszej Konstytucji najważniejszą jest jedyności, że prawa Prezydenta nie są szerokie. Co się zaś tyczy względów rzeczowych, to mówca wypowiada się przedewszystkiem za dokładnym rozgraniczeniem kompetencji Sejmowi, Rządu i Prezydenta Rzeczyposp.

plano ministra marszałek przesłał komisji administracyjnej. Izba przystąpiła do porządku dziennego. Przyjęto wszystkie poprawki Senatowi do ustawy notarialnej. W trzecim czytaniu przyjęto bez zmian ustawy: o szkołach akademickich, o podatku od lokali, karono-skarbowe i o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji.

Następnie poseł Byrka zreferował ustawę o pożyczce dolarowej w związku z wydzierżawieniem monopolu zapalniczego.

Panel Wyrzykowski (Wyzw.) podał bardzo ostrej krytykę umowę z konserwim zapalniczym nazywając ją wrót rabunkową dla dokumenta krajowego. Ponieważ obecnie zdaniem mówcy wniosek o postawienie przed Trybunałem Stanę byłego ministra skarbu Władysława Grabskiego, który powyższą umowę zawarł, ze względu na formalny nie byłoby dopuszczalny, mówca proponuje wybrane komisji złożonej z 9 osób dla zbadania sprawy wydzierżawienia monopolu zapalniczego celem pociągnięcia winnych do odpowiedzialności cywilnej i karnej.

Również przeciwko ustawie wypowiedział się poseł Paszucki (komunisty) i Hausner (kolo żydowskie).

spolite! gdyż brak tego rozgraniczenia przyniósł zachowanie się słownków politycznych w państwie i doprowadził do wypadków majowych. Stronniczo mówcy nie może się zgodzić na to, aby Prezydentowi Rzędzie choćby nawet w czasie rozwiązania Sejmu przysługowało prawo wydawania dekretów z mocą ustawodawczą.

Należy jedynie przyznać Rzędowi i Prezydentowi prawo wydawania postanowień ogólnych ogólnie obowiązujących z tym zastrzeżeniem, że nie może to dotyczyć ważnych spraw państwowych, i że postanowienia takie muszą być niezwłocznie przedstawiane ciałom ustawodawczym, aby odrzucił, czy się zgodził na nie, czy odrzucił. Nie może także postanowienie o zmianie Konstytucji, spraw finansowych i podatkowych, zainicjować i zmiany ustawy samorządowej. Poza tem należy zrewidować stosunek Sejmowi i Senatowi. Klub mówcy będzie głosował za odeślaniem projektu do komisji z tem, aby zięła się jednocześnie i innymi projektami, i aby Sejm uwzględnił wszystkie przytoczone motywy przy czynił się trytyczko do zmiany Konstytucji, lecz do zmiany ordynacji wyborczej.

P. P. S.

Posel Daszyński (PPS) rozporozdzał i w pół godziny, mówca stwierdził, że nie sądzi, że jest dalszym ciągiem przewrotu majowego, który głęboko wystraszył

Przechodząc do omówienia projektowanych w Izbie zmian Konstytucji, mówca oświadczył, że rozwiązaniu Sejm jest zaprzeczeniem demokracji. Nierozwiązalność nie Sejmowi nie daje i odbiera mu wszelki aurytejt, nadany mu z woli narodu. Dlatego też ten Sejm, który spełnił dużo dobrych czynów, nie rozwiązał głównych zadań, które przed nim leżały. Jeżeli Sejm był lichy, to rzady były jeszcze lichsze. Co się zaś tyczy prawa weta Prezydenta, mówca zauważył, że przewiduje się w ten sposób aż do 15 dni, aby ustawa stała się prawem i to wenczas, kiedy Polska potrzebuje ustaw, został na nią nałożony hamulec, aby ruchy jej stały się ruchami żłwiemi. Poza tem przewiduje się termin przekazywania do zatwierdzenia budżetu. Wady parlamentaryzmu nie są większe od wad innego systemu, faszystwo, mo-

Posel Dubanowicz

Posel Dubanowicz zapowiada, że w przyszłości Polska będzie musiała nawiązać do wielkiej Konstytucji 3 Maja, do ustroju, który naprawdę zadawał szerokość koła ludności, do ustroju w naszym położeniu geograficznym i deo-

Klub Pracy

Posel Kościalkowski z wiarą w kierunek naprawienia wad Konstytucji. Zasadniczą przebudową powinien się zająć przyszły Sejm, a obecnie ograniczyć się do zmian koniecznych. Ta-

Wywołanie

Posel Polakiewicz widzi główną wadę Konstytucji w utworzeniu Senatu, instytucji hamującej prace ustawodawczą narodziła się w niemożności rozwiązania Sejmu i pozabawienia Prezydenta wszelkiej władzy.

Klub białoruski

Posel ks. Stankiewicz wyraża przekonanie, że obecny Sejm nie może uzdrowić naszych bolączek i jedyną wytkosną upstruje w rozwiązaniu Sejmu i rozpisaniu wyborów na podstawie starej ordynacji i dlatego też

narchizmu czy bolszewizmu. Rząd wprowadzie ma argument rozbicia Sejmu na 16 stronnictw, ale rozbicie to jest następstwem bezdebiowości rządów polskich. Wielkie idee i program skupiają wokół siebie wielki blok członków parlamentu, którzy przyzwyczajają się do pracowania obok siebie.

W zakończeniu mówca podniósł, że w tem zdyskredytowanym Sejmie Rząd chce przepierać zbijanie Konstytucji, gdy u wrót czeka drugi Sejm, władca Konstytucyjna. My wiemy, że po rządach, satacji przychodzi rząd katastrofy narodowej.

Usuwamy jedno zło wszechwładze parlamentu — nie chcemy wprowadzić drugiego zła — złego Rządu.

Mówca zapowiada o odrzuceniu przedłożenia rządowego,

wolaniego t. j. monarchistycznego. Nawoził wszystkie przedłożenia rządowe są zgodne z przedłożeniem stronnictwa, ztore wobec tego ustosunkowię się do nich dodatnio.

ka koniecznością jest umożliwienie działalności Rządu na dłuższy okres czasu. Klub mówcy głosować będzie za odeślaniem ustawy do komisji.

Przeciw dekretoowaniu przez Prezydenta bez żadnych ograniczeń a stronniczo o mowcy wypowiada się stanowczo — jednak będzie głosowało za odeślaniem projektu do komisji.

przyłączy się do oświadczenia posła Daszyńskiego i będzie głosował za odrzuceniu projektu rządowego. Na tem obrady przerwano. Następne posiedzenie jutro o 11 rano.

Zmiany w wojsku.

WARSZAWA, 5-7 (A. W.) — W związku z zamierzoną na szerokość skalę reorganizacją Ministerjum spraw wojskowych opisali stanowisko załstepcy szefa administracji generalnej Norwid Neugebauer, który obejmie

dowództwo na prowincji. Stanowisko szefa administracji ma być połączone z zalesowaniem korpusu kontrolerskiego. Stanowisko obywatela tytuckiego obejmie general Górecki.

CELINKI UKOCHANY, Harcerki 13-tej drużyny.

Odprawione będzie nabożeństwo żałobne dnia 7. l. i. w środę o godzinie 8-tej rano w Sosnowcu, na które zapraszają koleżanki i znajomych.

Rodzina.

W rocznicę śmierci naszej ukochanej córki.

Konferencje marszałka Rataja.

WARSZAWA, 5,7 (A. W.) — Marszałek Rataj prowadził dziś konferencje z przedstawicielami klubów lewicowych postem Niedziałkowskim 125. Wzięły udział Wyrwałko, a także reprezentantami klubu żydowskiego, starając się uzgodnić stanowisko stronnictw sejmowych w zagadnieniu zmian Konstytucji. Dależ konferencje odbył marszałek Rataj z wiceprezesem klubu Piasta wice marszałkiem Jarem Dębakiem.

Zażeganie strajku tramwajowego w stolicy.

WARSZAWA, 5,7 (A. W.) — Główny Zarząd strajku tramwajowy został zażegnany wobec oświadczenia dyrektora Kühna, że tramwaje otrzymają po 50 zł. oraz wynagrodzenia za godziny nadliczbowe, w dniu zaś jutrzejszym reszty wypłaty. Komisarz Zarządu obrucił nadto roboty, takimi, iż wpłynęło na dyrekcję tramwajów aby na przyszłość wypłaty regulowane były w terminie.

Ministerjalna wizyta w banku.

WARSZAWA, 5,7 (A. W.) — Dzisiaj o godz. 11 rano odwiedzili banki rano ministrowie reformy rolnych Stanisław i rolnictwa Raczynski. Ministrowie odbyli konferencje z prezesem banku p. Wojtkiewiczem i dyrektorem odczemlem Stanisławem, skim zapoznając się z całokształtem działalności Banku.

Cwiczenia wojskowe pod Rembertowem.

WARSZAWA, 5,7 (A. W.) — Dzisiaj w okolicy Rembertowa odbyły się próby wojakowskiego ataku gazowego. W próbach tych obecni byli Prezydent Kapłitej, minister Piłsudski, wice minister spraw wojskowych gen. Komarzewski, generał Burhardt-Bukacki oraz przedstawiciele korpusu oficerskiego. W próbach uczestniczyły wojskowe oddziały miejscowe.

WYPADKI WARSZAWSKIE

OD 12 DO 15 MAJA.

XIV. GRUPA OZARÓW SKA GOTOWA DO AKCJI. KONIEC DZIAŁAN WOJENNYCH.

Wnieś dalej się gen. B. P. Prezydent Wojciechowski kilka dni wyczerpał wojskowe pogotowie, w którym „dłubował” wyczerpał w dowództwo i sztabem, który do ostatniej chwili stał przy Stansławie Raczynskopolitej i zawozał nas, aby się przed wyjazdem do Szpaly z nami potęgował. Pogotowie było bardzo serdeczne. Z „szarych” dowódców dowodził b. Prezydent Wojciechowski szczególnie majorski S. O. Porwiałosi. Po tem nastąpiło podjęcie „milk”. Oczekami byłożem rano a wojskowymi.

Jeszcze przed odjazdem p. Wojciechowskiego do „szary”-wojaka był 6 rano, dnia 15 maja — przybył samochodem do Wilanowa mjr. S. G. Morawski, były nasz atakowca wojskowy w Białostoku. Przybył w 15 minuciem Wilanowa. z Ozarów, atakuj katorowej na linji Warszawa—Toruń, położonej o 12 km. od Warszawy, jako łącznik gen. Ładłosa, dowódcy z wojska pomorskiego i pomorskich tam sztabem.

W ślad za nim przybył też szwadron 15 pułku, również z grupy Ozarowskiej. Wpominam tu, że wojska, które nam gen. Zymirski 14 maja do Belwedera przyjeżdżając, wydłowywali osiadłowo w Ozarów. Za nimi przybyli do Ozarów także wojska pomorskie i pomorskie, a dowódcą wojska się o szpali i sztabem przez tamże sztabem, ugrupowaniu się w sztabie i w sztabie gotowe do akcji na Warszawę. Do ugrupowania tych się przyznajemy się o szpali i sztabem przykomendy B. G. Regulecki i Arciszewski,

Sytuacja strajkowa w Anglii.

Oświadczenie sekretarza Cooka.

LONDYN, 5,7 (A. W.) W okręgu Yorkshire ogłoszono zostało we wszystkich kopalniach obywateli o nowych warunkach pracy i pracy na podstawie ustawy o 8-godzinny dniu roboczym. Podniesiono jest w ogłoszeniach, iż kopalnie mają wznowić prace od środę bieżącego tygodnia.

LONDYN, 5,7. Sekretarz federacji górników angielskich, Cook, przemawiając na jednym z wieców, zaznaczył, że strajkujący górnicy nie zostali jeszcze zblazani i jednakoś dążyć zmniejszono ich głodem do wznowienia pracy, według nowej ustawy o 8-godzinny dniu roboczym, zacząć od kiedy tylko będzie możliwe znów strajkować. Cook stwierdził, iż strajk ten nie leży w odległej przyszłości i zostały wznowiony już za kilka miesięcy.

Stabilizacja kursu franka.

Tekst sprawozdania komitetu rzeczoznawców.

PARYŻ, 5,7 (A. W.) Tekst sprawozdania komitetu rzeczoznawców ogłoszono w prasie wczorajszej dzieli się na 6 rozdziałów, zawierających wskazania programowe objęte poszczególnymi paragrafami w dziedzinie polityki gospodarczej. Wstęp sprawozdania podkreśla, że plan stanowi nieoszacowaną konstrukcję i powinien być uwzględniany w polityce rządowej, jeżeli nie można jest stosować pewnych jego postanowień,

poniając inne. Pierwszy rozdział mówi o stabilizacji waluty, przytem rzeczoznawcy uznają, iż podniesienie kursu franka z jego obecnego poziomu nie jest niemożliwym. Rozdział drugi omawia warunki stabilizacji, trzeci bilans płatniczy, uznając że źródło jego niedoboru w ubezpieczeniu, czwarty równowagę budżetową, zaś ostatni omawia warunki finansowania, płaty sprawy podatkowe, zostały zagadnienia skarbowe.

Burze i nawałnice w Europie.

zniszczone domy, wyrwane drzewa, zabici ludzie.

PARYŻ, 5,7 (A. W.) — Donoszą z departamentu Pontaise, iż rozprętał się tam dołu wczorajszym olbrzymim cyklon, który wyrządził znaczne szkody. Powyższe zostały z korzeniami największe nawet drzewa, zawalilo się wiele domów, nawet jedna fabryka. Cyklonowi towarzyszyła ulewa, skutkiem której nizino przetrzęsła się depczyna, a zalane przetrzęsła. Wiele osób rannych, kilka zabitych. Podobne burze w mniejszej jednak skali powtórzyły się także w okolicach Paryża. W Kethel podczas burzy na skutek udarczenia piorunu zabitych zostało trzech włocian.

PARYŻ 5,7 (A. W.) — W sobotę

przeległa nad Paryżem siła nawałnic. Na skutek gwałtownego wiatru powyższe zostały słupy telegraficzne w 20 niemi procentach. W wielu domach przerwane zostało światło elektryczne.

BERLIN 5,7 (A. W.) — Donoszą, z prowincji, że przeszły w wielu miejscach Niemiec silne burze. Jedną z większych nawałnic rozprętał się w okolicach na południe od Berlina. W restauracji pod Charlottenburgiem uderzył piorun. Z chwila udarcia piorunu rozległy się rozdzierające okrzyki kilkunastu ludzi, którzy zostali rażeni udarczeniem piorunu. Zmarło 22 osoby, kilkanaście zaś jest ciężko rannych.

W Rosji znikają ludzie.

MOSKWA, 5,7 (A. W.) Na terytorium SSSR, dąsy się w ostatnich czasach zanotować liczne wypadki znika-

nia ludzi. Zna jednego z polskich poddanych otrzymała przed awoma tygodniami w Berlinie depesz o wyjeździe

meż z Moskwy, od tego czasu jednak wszelkie wiadomości przestały od niego przychodzić. Stwierdzono zostało, iż nie przejechał on nowej granicy sowieckiej, tak, że znikając musiał na terytorium SSSR. Jednocześnie są wiadomości o przepadnięciu bez wieści kilku osób z wyjeżdżających przedstawicieli Związku polskiego i estońskiego, obie drużyny oraz delegat Warszawskiego Związku piłki nożnej.

Polska—Estonja.

WARSZAWA, 5,7 (tel. w.) — W ub. niedzielę zostały rozegrane zawody w piłkę nożną między reprezentacją Polski i Estonji, zakończone zwycięstwem Polski w stosunku 2:0. Wiceczerw odbyła się w aulach hotelu Europejskiego wspania kolacja na której byli obecni przedstawiciele Związku polskiego i estońskiego, obie drużyny oraz delegat Warszawskiego Związku piłki nożnej.

Echa Śląskie.

„Gońca Śląskiego” Kupił Napieralski.

KATOWICE, 5,7 (tel. w.) „Gońca Śląskiego” kupił p. Adam Napieralski. Obecnie p. Napieralski jest już właścicielem trzech pism na Śląsku.

Piękiele awantury pow. Kowalla.

KATOWICE, 5,7 (tel. w.) — Dziś rano przyszedł do wizytę konsula czeskosłowackiego komisarz powiatu na ziem Śląskich, Kowalla. Z powodu urzędowego święta czeskosłowackiego konsul wyjazd był tylko do godziny jedenastej rano. Poławiał poseł Kowall przyszedł po więz już po godzinie jedenastej, konsul nie przyjął go. Posł Kowall zaczął wlewać niesłychaną awanturę, że konsul był zmuszony wyjechać w odwiedziny. Wzrącającego posła wywołano na spektak do komisariatu. Konsul czeski oświadczył, że żądał będzie satysfakcji na drodze dyplomatycznej przez posła czeskosłowackiego w Warszawie.

Arrestowanie szpiegów.

KROL. HUTA, 5,7 (tel. w.) — Dziś aresztowała policja polityczna Ignacego Kowala i jego żonę za szpiegostwo. Żona Kowalla przewoziła rozmaite dokumenty do prezydium policji w Gliwicach na Śląsk niemiecki. Tę w więz jeszcze jedna dowód, że prezydium policji w Gliwicach trudni się szpiegostwem.

żej sily, gotowej do ataku na Warszawę, da mu możność postawienia katerycznych warunków przy tworzeniu nowego rządu i niedopuszczenia, aby przy tej sposobności prawodawstwo specjalnie w armji została pogrzebana.

Gen. Kozłowski wysłał z tą misją gen. Kesslera do marszałka Rataja, majora Morawskiego zaś ode ślad do Ozarowa z zawiadomieniem, że obejmuje dowództwo nad grupą Ozarowską, która ma swą kwatery w Wilanowie, łącząc się z grupą Wilanowską na południe przesuwać. Czynniki to w odpowiedzi na obserwowane ruchy kawalerji tamtej strony, który zabawem naruszeniem zawieszenia broni, od samego rana na zachodu okrażała, z widocznym celem, żeby grupa Wilanowska taktycznie uniemożliwić.

Major Morawski wysłał przez tamtą stronę zawiadomienie i rozkazuj Ozarówce oddać im mogli. Także gen. Kesslera tamta strona narazie do marszałka Sejmu nie przypuścić, bo się grupa ozarowska o godz. 12.30 popoi, dnia 15 maja wprost marszałkowi Sejmu do dyspozycji oddała.

Marszałek Piłsudski dowiedział się o grupie ozarowskiej, tak powołał Wilanowa, zgrupowania, wyląd o godz. 8 rano przy marzarsy do Ozarów z powiadomieniem o rozgłoszaniu p. Wojciechowskiego i diażawarcia rozejmu. Gen. Ładłosi odrzekł, że wysłał szwadron łącznikowy do Helweduru, względnie Wilanowa, skąd oczekują rozkazów, godząc się narabi na rozkaz gen. G. 12 przed poł. Gdy do godz. 11 odpłynęli. Wobec nowe bile było z powodu zatrzymania mjrta Morawskiego przez tamtą stronę, wysłał gen. Ładłosi p. m. S. G.

Arciszewskiego do Warszawy z instrukcją, by bezwarunkowo do Prezydenta Wojciechowskiego dotarł, lub o ile to było możliwe, przetranszować go do Katowic, w celu odbioru w akt rezygnacji wcielona. Tymczasem miał gen. Ładłosi przysunąć wojska miłej Warszawy i być o godz. 4 popoi, gotowym do ataku na Warszawę. Po pewnych trudnościach dotarł pułk Arciszewski o godz. 12.30 popoi do marszałka Sejmu, Rataja, który na żądanie pułk. Arciszewskiego oryginalny akt aresztowania się b. Prezydenta Wojciechowskiego, niech, nie interesując się nową sytuacją wojkową, wszelkiej akcji i brojeń kategorycznie zabronił i zawarcie rozejmu nakazał.

W południe, dnia 15 maja, dowiedziawszy się o chętności rezygnacji b. Prezydenta Wojciechowskiego, zatrzymał też gen. Szepiński resztę transportów z posiłkami, wysłanym dia strony legalnej, m. in. 4, 3, 4 popoi, południ. 15 pp. 8 pap. i pułk w Piotrowie oraz transporty z OK Ładłosi (liczący pułki nie wiem) w Jarosławiu. Po była końcowa sytuacja wysłanych posiłków.

Po ogłoszeniu mego X artykułu o „Wypadkach warszawskich”, w którym omawiam akcję gen. Zymirskiego, zwrócićm uwagę, że się gen. Zymirski, a w sprawie szwadronu zniósł i obecnie przeciw podniesionym zarzutom obrońcy nie może. Wobec tego zwrócićm oświadczenie, że się po wypadkach warszawskich z gen. Zymirskim nie wdziałem i jego akcję opisałem na podstawie informacji zasięgniętych w jednostkach, które mi wlezy dowodził. Dla wykładu estetycznej ogólni o jego akcji i troche więcej pokrótce do chwili, kiedy gen. Zymirski będzie w możności też głos zabierać.

Gen. Stanisław Haller

Przed załamaniem się frontu niemieckiego.

Już przed rokiem przewidywano powstanie, że narzuca Polska przez Niemcy wojna gospodarcza polca nie wprawdzie czas dłuższy. Przewidywano również, że Niemcy wtedy dopiero zgłozą się na zawarcie traktatu handlowego z Polską, gdy przekonają się, że wojna celna więcej im czyni szkód, niż Polsce i że z tej wojny czerpią ani w okresie bieżącym ani na przyszłość pożytku żadnego mieć nie mogą.

Dziślejną rzeczywistość zdaje się potwierdzać te przewidywania. Rokowania o traktat handlowy między Polską a Niemcami trwają już 15 miesięcy i dotychczas nie wydały jeszcze rezultatu. Niemniej jednak w Niemczech coraz więcej zaczyna świtać przedświadczenie o niemożności dalszego prowadzenia wojny gospodarczej z Polską. Część prasy niemieckiej podjęła się już bowiem tego niemiłego zadania, jakim jest wykazywanie, że wojna ta większe szkody wyrządza samym Niemcom, niż Polsce. Niemcy doszły już do wniosku, że w ciągu tych 15 miesięcy trwania wojny celnej sytuacja gospodarcza w ich kraju pogorszyła się niezmiernie, podczas gdy Polska nie została tymczasem doprowadzona do katastrofy gospodarczej, jak się tego spodziewały kółła nacjonalistyczne i powne sfery gospodarcze w Niemczech. Niemcy natomiast mimo pewności siebie, odczuły wstrząsny kłopot polskiego bardzo dotkliwie, czego najlepszym dowodem jest cykl o około 2 milionów bezrobotnych i wprost katastrofalna sytuacja gospodarcza na niemieckim G. Śląsku.

Przed rokiem najwidoczniej nie wierzono w Berlinie, by Polacy zdecydować się mieli na walkę gospodarczą z potężnymi Niemcami. Spodziewano się raczej przetargów, kompromisów, z których Niemcy wyjdą zwycięsko, otrzymując od Polski szkodę następstwa natury politycznej i w dalszym ciągu uzależniać będą od siebie przemysł polski, a tem samem polski bilans handlowy.

Przerachowano się jednak. Rząd polski świadomy zresztą przelomu, jaki kraj czekał w razie wojny celnej z Niemcami, zdecydował się pójść po linię samodzielnosci gospodarczej, licząc realnie na to, że agresywność niemiecka zmusi wytwórców polską do wyzyskiwania u siebie surowców i półfabrykatów własnych, co stało się poważnym niebezpieczeństwem na przyszłość dla Niemiec.

Rozgładnijmy się na chwilę w sytuacji. Niemcy wywożą swoich fabrykatów do Polski za mniej więcej taką samą sumę za jaką importują od nas do siebie naszych produktów rolniczych, drzewa nieobrobionego, zwierząt, węgla, żelaza i t. d. Wojna gospodarcza z Polską zatem nie tylko, że nie przynosi ona żadnego pożytku, lecz przynawiał ich o straty materialne bardziej niż Polska i powoduje u nich bezrobocie większe niż u nas. Oprócz hemleń węgla górnośląskiego i żelaza w strachach wylatują do nich przeważnie rumowce, przy produkcji których nie potrzebują zatrudniać tyle ludzi, jak przy wyrobach fabrycznych które Niemcy do Polski eksportują. Jest sytuacja gospodarcza w świecie. Zaś i pozostanie jeszcze na dłuższe lata taką, że o zbry surowców nie hardzo troszczyć się trzeba natomiast wyroby przemysłowe znajdując coraz to dalszy zbył na rynkach zagranicznych. Polska zatem oprócz swoich produktów górnośląskich na swoje płody rolnicze zwierzęta i drzewo ławnie zdaje zbył we wszystkich krajach europejskich. Niemcy natomiast z trudnością sprzedają swoje wyroby przemysłowe, które Polska dawniej kupowała, a których z

chwilę wybuchu wojny celnej przestała nabywać.

Po 15 miesiącach okazało się więc, że życie gospodarcze potrafi być silniejsze, niż zakładali niemiecka, że mimo wszystko Polska i Niemcy zdane są gospodarczo wzajemnie na siebie. Dlatego też warunki gospodarcze, a nawet i polityczne dla zawarcia traktatu handlowego między Polską i Niemcami są dzisiaj niewątpliwie

bez porównania pomyślniejsze, niż były przed natyem.

Zawarcie traktatu przeszkadzają jedynie rozpalone głowy hakaty niemieckie, ale zbliża się coraz więcej chwila, w której i nacjonalisci, niemiecy, powodowani koniecznością życiową będą musieli skapitulować.

Dr. J. K.

Na rubieżach Rzeczypospolitej

Stan osadnictwa wojskowego na kresach.

Od Zarządu Centralnego Związku osadników wojskowych otrzymujemy szereg informacji o obecnym stanie osadnictwa wojskowego na kresach:

W województwach wschodnich oświadczył dotąd, licząc okrago 7500 osadników z tej liczby blisko połowa w województwie Wołyńskim, reszta zaś w Noworodkiem, w pow. Wołkowskim i Grudeńskim w pow. Białostockim, wreszcie w Poleskiem i Wileńskim.

Rzucą się w oczy niawny i znaczny postęp zagospodarowania osad, który się uwidatnia w tem, że wszyscy osadnicy osiedli już na stałe z rodzinami, we wrosłcie zabudowań gospodarczych, powiększeniu inwentarza żywego i martwego, lepszej uprawie roli i dającym się zauważyć poważnym pędzie do coraz racjonalniejszej gospodarki rolnej. O przemianach, jakie nastąpiły od roku 1921 daje wyobrażenie następujące cyfry. W roku tym liczono przeciętnie jedną osadę na osadę, w r. 22-2 osoby, obecnie 4-5 osób. Liczba ludności osad w roku obliczamy wynosiła z żółt sokołami, 35 000 ludzi, wówczas gdy przed czterema laty wynosiła około 5 000. Przedtem osadnicy mieszkali w ziemiankach, obecnie mają przeciętnie

po 2 budynki na działkę, dawniej mieli po dwa konie, dziś mają wprawdzie taką samą ilość, ale znacznie lepszych. Poza tem posiadają po dwie krowy, trochę chlewnią, drobiu i t. d.

Utrawia roli na osadach stół obecnie na poziomie najwzrostszych gospodarstw wiejskich i są wszelkie dane, że w ciągu najbliższych paru lat ambitnie w osadnictwo osadzone nasze ten poziom przekroczy. Utwili im to lepszy inwentarz żywy i martwy (koszarki, młocarnie i t. d.) i znacznie wyższy poziom inteligencji.

Do kilku latich doświadczenia można już dać z całą pewnością stwierdzić, że osadnik wojskowy jest najlepszym polskim elementem osadniczym na kresach, że gospodarczo staje się coraz silniejszy.

Stosunek do osadników miejscowej ludności początkowo nieufny, a miejscami wręcz wrogi (w miejscowościach, gdzie przy wprowadzeniu osadników, znacząco przetrzy ludności) obecnie układa się wszędzie zupełnie zadowalająco. Osadnicy nasi odczuwają dotychczas brak szkół polskich, brak organizacji instruktorów polskich.

Złot sokoł w Pradze czeskiej.

Tryumfalne powitanie armii jugosłowiańskiej. — Rumuński następca tronu. — Dziennikarze rumuńscy.

PRAGA, w lipcu.

Nigdy chyba nie witała Praga z taką okazalnością swych gości, nigdy nie oczekiwała z taką niecierpliwością i przywilejem delegatów zagranicznych na złot sokołowi, jak dziś 3 lipca, kiedy to do Pragi przyjechała delegacja armii jugosłowiańskiej. Już od samego dnia zalegający tłumy publiczności ulice, graniczące z dworcem Wilsona. Na ulicach miasta utworzyła publiczność gęste szpalery. O godz. 9:45 wjechał na udekorowaną zieleńią i ligami narodowymi białą dworcem Wilsona pociąg jugosłowiański. Publiczność zebrana na dworcu zgustowała gociom gorące owacje. Cztery orkiestry odegrały jugosłowiańskie i czeskosłowackie hymny narodowe, poczem generał Horak przywitał zolnierz jugosłowiańskich w mundurze armii czeskosłowackiej, generał jugosłowiański Cwikatowicz w gorących słowach podziękował za serdeczne przyjęcie, poczem odczytał jugosłowiańscy czeskosłowacki, oraz przedstawiciele rządu, ministerjum spraw wojskowych, jakoteż delegacje wszystkich pułków garnizonu praskiego i przedstawiciele rozmaitych instytucji kulturalnych udali się do „bikietnego” salienu na dworcem, gdzie wygłoszono szereg serdecznych przemówień okolicznościowych. Tymczasem przed dworcem formowały się oddziały armii jugosłowiańskiej, witała owacyjnie przed licznie zebrana publiczność.

O godz. 10:03 ruszył wśród gę

stych szpalerów publiczności uroczysty pochód, składający się z 20 jugosłowiańskich oficerów, 40 słuchaczy akademii wojennej 90 marynary, 200 podoficerów w szeregach i 51 muzykantów w kruknu placu Wacława, wspaniale udekorowanego sztandarami i zieleńią. Przed jugosłowiańskimi jechał oddział policji konnej a pochód zamykał pluton banowarów 5 czeskosłowackiego pułku piechoty. Za wojskiem kroczyły drużyny sokołów czeskosłowackich, wraz z orkiestrą sokołską.

Z Bukaresztu donoszą, że na VIII ogólnosłowacki złot sokołowi w Pradze przyjeździe następcą tronu Mikolaja. Księciu rumuńskiemu towarzyszą adiutant i czeskosłowacki atochaj wojskowy. Przyjazd księcia Mikolaja odbywa się na skutek specjalnego zaproszenia prezydenta Marsuryka.

Obok całego szeregu gości cudzoziemskich przyjechał do Pragi także delegacja Bukaresztu. W skład delegacji wchodzi prezydent miasta Anibal Pedersaru i szereg radnych. Delegację przywitał na dworcu pierwszy burmistrz Pragi i zresztem, oraz przedstawiciele władz i zresztem, a także poseł rumuński w Pradze Filodor. Na czole delegacji dziennikarzy rumuńskich stoi przedstawiciel Malej ententy prasowej Dianu.

Stany Zjednoczone

n'e poddadzą się kontroli.

Na komisji rzeczoznawców dla spraw rozbrojenia w Genewie słoży przedstawiciel Stanów Zjednoczonych ważną deklarację. Według niej Ameryka popiera sprawę ograniczenia zbrojeń, zaakceptuje ustalone postanowienia, nie zgadza się jednakowoż na żądania kontroli zbrojeń, mającą stwierdzić, czy wywiązała się ze swych zobowiązań. Dobra wola i poczucie honoru państwa zawierającego umowę ma stanowić jedyną gwarancję dotrzymania warunków paktu.

Zyski górnictwa niemieckiego

na strajku górników angielskich.

„Information” wylicza na zasadzie danych, ogłoszonych przez berliński urząd statystyczny, że niemieckie przemysły węglowy osiągnął, dzięki strajkowi górników angielskich, extra zysk z dochodów wartości 850 000 funtów w przeciągu jednego miesiąca meja.

Militaryzacja akademików

rumuńskich.

Rumuński minister spraw wewnętrznych Gogba przygotowuje projekt ustawy, na mocy której każdy student szkoły wyższej uważany będzie za członka armii i podlegać będzie komendzie władz wojskowych. Specjalni instruktorzy wojskowi zajmą się wykształceniem akademików, które trwać będzie przez cały czas trwania studiów akademickich. Prasa opozycyjna występuje przeciw projektowi, zarzucając rządowi, że chce w ten sposób stworzyć oddziały laszystowskie, którym mógłby w każdej chwili dysponować. Studenci uniwersyteci natomiast przyjęli projekt z wielkim zapalem.

lwano Justh nie będzie wydany

Rząd szwajcarski odmówił wydania lwana Justha, sprawcy napadu na premiera węgierskiego hr. Bethlena w radowi węgierskim. Justh wypuszczony został z więzienia po złożeniu kaucji 200 franków, by powstrzymać się od wszelkiej działalności i wystąpić politycznych do chwili przeprowadzenia rozprawy sądowej.

Budżet Rosji sowieckiej

na rok 1927.

Budżet państwowy Rosji sowieckiej na r. 1927 został określony przez rząd na sumę 4 miliardów 600 milionów rubli.

Ekspert w r. 1927 spodziewany jest w zakresie 850 mli, rb., import na — 750 mli, rb. Są to oczywiście obliczenia przybliżone, zależne od urodzajów i wydajności przemysłu. Wartość produkcji przemysłowej miały być, w tych samych obliczeniach przywzrostycznych wrosnąć w roku przyszłym o 5,5 miliarda rb.

Poincare przeciw ratyfikacji

umowy waszyngtońskiej.

„Liberte” ogłasza interwiew a Poincarem, który wypowiedział się stanowczo przeciw ratyfikacji waszyngtońskiej umowy w sprawie likwidacji francuskiego długu wojennego. „Briand zresztą nie ma zamiaru”, donosi Poincare, „przedłożyć parlamentowi tej umowy w obecnej jej formie, gdyż jest dobrane, że większość deputowanych wypowie się stanowczo przeciwko tak niekorzystnym dla kraju warunkom.

Kupuj towary tylko w sklepach chrześcijańskich.

Do czytelników w Grodzcu.

Wzrost naszego pisma w Grodzcu stwierdza, że jakis nieznany osobnik zamieszkał w kilku miejscach w Bobrowicach należących do promienne, nie będzie do tego ani upoważniony, ani nie wręczając odpowiednich pokwitowań na zapłacone sumy.

Wobec tego wracamy się do naszych szanowanych czytelników z prośbą o wyłączenie wszelkich należności wyłącznie przy doręczaniu drukowanego pokwitowania, zapozostawionego w pieczęcie „Bilja dzien ulka „Iskra” w Grodzcu oraz w podpiu urzędniczym, gdyż tylko w tym wypadku możemy przystąpić do odpowiedzialności za dokonywane wpłaty.

Jednocześnie prosimy przy wszelkich uchybieniach służbowych ze strony naszych rozmówców lub w razie niepunktualnego otrzymywania naszego pisma, zwrócić nam o tem kierownictwo naszej „Iski” w Grodzcu ul. Będzińska, zwaną „Iską” lub do redakcji, która jest w następujących godzinach: w sprawach administracyjnych od godz. 7 do 12 m. i od g. 4 do 7 popołudnia, w niedziele i święta od godz. 7 do 10 rano, w sprawach redakcyjnych od godz. 6 do 8 wieczorem w dni powszednie oraz od godz. 7 do 10 rano w niedziele i święta.

Amoniak zamiast aluminium.

W ubiegłą sobotę do apteki Kasy chorych przy ul. Wawelskiej zgłosiła się urzędniczka p. W. Z. z receptą po lekarstwo, które służyć miało do okładów na zapuchnięte oko.

Apteka Kasy chorych lekarstwo wydała. Jakież jednak przerażenie było p. W. Z., gdy po przyłożeniu okładu, opuchlizna nie tylko nie zmniejszała, ale wręcz była coraz to silniejsza. Lekarstwo, które wydała apteka Kasy chorych (składające się ze spirytusu, amoniaku i wody) wywołało objawy oparzenia.

Przestraszona p. W. Z. zatelefonowała do lekarza, który przepisał to lekarstwo dr. B. Wawelski, który, że owo nie lekarstwo z amoniakiem w skutkach jest tragiczne ponieważ na oko prawie, że już nie widać. W Przerzecie p. W. Z. spotęgowało się, gdy dr. B. oświadczył, że nie przepisywał lekarstwa z amoniakiem, natomiast lekarstwo miało być z aluminium (płyn Burzosa), jeżeli natychmiast przetrząsnie okłady z płynu wydanego przez aptekę Kasy chorych.

W dniu wczorajszym p. W. Z. sprawdziła osobście w aptece recepty, przyczem okazało się, że apteka Kasy chorych przy ul. Wawelskiej wykonała receptę w której amoniak nie było mowy o „amonaku”, pozwoliła sobie zaaplikować ten środek, który w skutkach mógł wywołać tragiczne następstwa.

Fakt powyższy jest jakżejaskrawą ilustracją bezprzejaskiwej niechęci do lekceważenia pacjentów w aptekach Kasy chorych. Apteki Kasy chorych recepty i pacjentów traktują jako „kawalki urzędnicze” do odrobienia. Nie też dziwnego, że społeczeństwo w takich warunkach ma coraz mniej zaufania do urzędów społecznych szumnie zwanych zdobyczymi społecznymi, które w rezultacie, zamiast istotnych korzyści, przynoszą krzywdę.

Z czechu silarako-kowalskiego w Czestochowie

Wobec dobrowolnego ustąpienia z zarządu p. P. W. Machniewskiego i P. Tarnowski został wybrani dnia 4 lipca na dalsze 3 lata na cehmistrza p. Mikolaj Dąbrzki i na podcehmistrza p. Jozef Heiman. 3793

Nieco o lampach.

(1) Na ul. 3 Maja miedzy cerkwią a Sosnowieckim wywarzywam jako tako uręguwano ulicę i wszystko byłoby w porządku, gdyby nie lampy, potocznie nazywane wocenne na pamięć dawnych dobrzych czasów wśród drzew dawnej ulicy.

Tymczasem nowowykonyzony odcinek 3 Maja toż w ciemnościach a samochodny przejeżdżając tamtędy oświełają sobie drogę reflektorami, co jest w moim zdaniu niedopuszczalne.

Należy co rychlej zmienić lampy na właściwe młpka.

O kwiatkach biurokratyemu skarbowego.

Co mówi o nich Izba Skarbowa w Kielcach.

Izba skarbowa w Kielcach nadesłała nam następujące wyjaśnienie, które podajemy dosłownie:

W związku z umieszczeniem w miesięczniku czerwiec lub na łamach „Iski” (nr. nr. 136, 137, 139 i 141) artykułami, dotyczącymi wymiaru i ściągania podatków przez Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych w Będzinie, proszę, powołując się na postanowienia ustawy prasowej, o umieszczenie w najbliższym numerze „Iski” następującego urzędowego sprostowania:

Nie odpowiada rzeczywistości twierdzenie, jakoby kupiectwo w okręgu Urzędu skarbowego w Będzinie nie lojalnie płacono podatek, stwierdza to choćby okoliczność, że na poczet wymiaru podatku przemysłowego w II półroczu 1925 r., w kwocie 604.710 zł., którego termin płatności upłynął z dniami 17 czerwca br., wypłynęło do dnia 17 czerwca br. zaledwie 78.000 zł.

Niezgodne z prawdą jest również twierdzenie, jakoby kupcy z Dąbrowy Górniczej otrzymali przyrzeczenie z Urzędu skarbowego w Będzinie, iż wszelkie kroki egzekucyjne będą do dnia 20 czerwca br. wstrzymane. Naczelnik Urzędu skarbowego nie był upoważniony do czynienia tego rodzaju przyrzeczeń, i w rzeczy samej przyrzeczeń takich nikomu nie dawał.

Nieprawdźwiewem jest również twierdzenie, jakoby dla ściągnięcia zwanego podatku wyznaczono do resztowań platforme, oraz jakoby od każdego podatnika, do którego zależała platforma, bez względu na to, czy zabrano mu rzeczy czy też nie, pobierano na koszt wynajęcia platformy po 10 zł. Z przeprowadzonych dochodzeń urzędowych okazało się natomiast, że w dniach 16 i 17 czerwca t. b. koszt zwłoki pobrane były w 44 wypadkach, przyczem ściąganiem: w jednym wypadku 15 zł. w 11 wypadkach po 10 zł., w 32 wypadkach od 2 zł. 50 gr. do 10 zł. Wynajęte były 2 platformy w Będzinie i jedna w Dąbrowie Górniczej.

Jako skutek zaniechania obliczenia kosztów zwłoki z tytułu ruchomości jest stosunek procentowy do sumy zaległości podatkowych, to jednak nieuniknione były pewne drobne nadwyżki, które zarobczywało naturalnie na rzecz Skarbu Państwa.

Dalszy zarzut, jakoby urzędnicy

skarbowi przy wymiarach i ściąganiu podatków mieli na względzie swoje osobiste animozje, jest zgodny z tym, co wyżej.

Zresztą podatki wymierzane są nie przez urzędników, lecz przez obywatelskie Komisje Szacunkowe.

Nieusłuszem jest również twierdzenie, jakoby okoliczni władze centralnych były przez Urząd Skarbowy względnie Izbę Skarbową dowolnie ingerowane. Jeżeli chodzi o okoliczności podatku na rzeczmiastach (art. 926 r. L. D. P. O. 6218.1126, to właśnie przesłanie kupiectwu i rzemieślnicze w Będzinie, węgł. Dąbrowie Górniczej, mylnie go interpretowały, żądając generalnego wstrzymania egzekucji, względnie generalnego rozłożenia podatku na rzeczmiastach na raty, a gdy Urząd Skarbowy do zadań tych nie przychylił, gdyż przychylić się nie mógł, organizacje te ogłosiły protestacyjną strajk.

Rozpatrzenie ogromnej liczby (2250) przeważnie nieuszaszczonych odwołań przeciw wymiarom podatku przemysłowego za II półroczu 1925, wymagałoby niewątpliwie poważnego czasu.

Praca ta dopiero z końcem czerwca mogła być ukończona.

W końcu, odnośnie do artykułu „Z niwy biurokratyemu skarbowego jeszcze jeden kwiatek”, zauważa się, że prawnym adwokatem II pochodzenia urzędowego bynajmniej nie wykazywał w danym wypadku winy skwestratora. Odnośny platnik w Dąbrowie Górniczej, mimo dokonanego u niego w dniu 1 maja zajęcia ruchomości, ani zaległości podatku nie zapłacił, ani też nie poczynał żadnych kroków do wykonania ulg, odroczenia egzekucji, czy rozłożenia zaległości na raty. Gdy zaś w dniu 17 maja w sklepie restanta zjawił się skwestrator, celem zabrania zaskwestrowanych przedmiotów, (ani restantowi ani nik z sąsiadów nie chciał lich wsiąć pod dozór), córka restanta czyniła przekształcała skwestrowano w urzędowaniu, zajął aliczne skwestratora i posterunkowego policji, a ostatniego nadto pobila, o co toczy się sprawa w sądzie pokoju w Dąbrowie Górniczej.

Prezes Izby Skarbowej: Dębicki.

Zabawa sportowa.

Zabawa sportowa w tzw. lasku sosnowieckim zorganizowana przez Tow. „Sokół” zgromadziła w ub. niedzielę dużą publiczność, wśród której dość znaczną część stanowiły dzieci. Nieładza strażąca dla milusińskich był wybór króla i królowej.

Tow. „Sokół” należy się wzięciem do doprowadzenia lasku do porządku i za urządzanie w nim zabaw mitych i pełnych pogodnego nastroju.

Katastrofa samochodowa pod Kielcami.

W dniu 3 lipca o godz. 9 rano kilkunastu pasażerów, jadących autem z Kielc do Buska uległo katastrofie na szosie pod Dymbami. Auto, ciągnąc ominię wóz i splecione konie, skręciło nagle w bok wskutek czego opancerzone boczne kołami w rów przydrożny. Ciężar autu, którego mechanicz 14 osób przetrwały i auto zostało silnie przysgalające kilku pasażerów.

Połączeniu kary uległa Józefa Danecka z Dąbrowy Górny, oraz pięknie uli w nogach — Jozef Kuchniewski. Stan rannych, przewiezionych do szpitala św. Aleksandra — niegroźny

Nowy proceder.

Donoszą nam, iż na terenie Zagłębia kielki niebezpieczny praktyk wyważało nowy sposób łatwego zarobkowania.

sądu okręgowi zostali: Zygmunt Koziol i Wojciech Sporna po 2 lata więzienia, a Piotr Grabus i Katarzyna Pawliczek za paserstwo, pierwszy na 6 miesięcy więzienia, druga na 3 mies. więzienia. Pozostałych uwolniono.

Napad rabunkowy.

Nocy wczorajszej do mieszkania przy sklepie Jachety Brachwoldowej przy ul. Stawiskowej w Sosnowcu wpadli 30 uboższy bandyci. Przydosli oni 65-letnią Brachwoldową i zabrali jej 16 zł. 50 gr. Po takim potowim szalegu w niewiadomym kierunku. Śledztwo w toku.

Osobiste.

Prezes Sądu okręgowego p. O. pęchowski rozpoczął urlop. Zastępcę p. prezesa Opechowskiego wiceprezesa Sądu okręgowego p. Sokolowski.

Również i p. prokurator Węgrzynowski rozpoczął z dniem dzisiejszym urlop 6 tygodniowy. P. prokurator Węgrzynowski zastępować będzie p. prokurator Dobromski.

ZYCIE PRZED SĄDEM.

Prababka Lucyfera.

Miał to być miły okaz, nieprawdaż? Na sam widok można dostać chronicznej trzeskotki w kolanach i gwałtownego ataku żurli postępowej. W malarzkiej fantazjach „Wierza może być znalazła coś nowego przylamano, próżność jednak szukała i diablisty Kopsa, Goya, czy nawet groteskowego Daumiera”.

Och! Już lepsze monopole państwo, lepsza spacja moralna, moralność sanacyjna, tysiąc i jedna „baramówka”, łeciwość, tyfus głodowy, podatek na autobus, popisy szkolne, fawizm Kiepskiego. A przecież warto odłożyć ostatnie spódnie, być tego warty skądś uniknąć, nie słyszeć, nie widzieć. Można sobie zatem wyobrazić pomyślnie damuś! — prababki arecydjabła!

A jednak znalazł się człowiek niepopowulny, który temianem okradł niewiastę. I za co? Za to, że miała ona wylała na głowę jadalną (a może pomoy, że do czasu do czasu wybiła się zębę w życie mieszkanki, że śmiecie wypywała tylko raz na dzień do tego sławieży z wodą, że raz na tydzień okolo świętej niedzieli wyładowywała pod jego adresem szczytły swój reperuar, by złożony zaledwie z 1234 wysyśl!

Tylko za to! Czy to do wiary? A jednak kłóć się na wszystkie homary w majonezie, szpryty, sardynki, kawlowy, miodo, węgorze marynowane, wszystkich Kantorowiczów, Frenklów, Ba. zstych, Szelligowalich i wszystkich innych, których kto żywy spamięta! I po których pamięć pozostali święta... że to prawda.

I grom nie zabił odrazu takiego pasukownika? Myszog nie sądy, rozmieczenia mogą nie dostać, ani się nie ożeni? Gdzie jest sprawiedliwość na tym obrzydliwym świecie anieli w powiewnych sukienkach i beznadziejnie brudnych podochodach?

Naturalnie obrażona niewiasta, opowia się Magdalena Maculek, zaszkodziła do sądu ewgo śmiertelnego wrogów.

A on (zabójca w alą godnie nie powieździeć), niebiedę że został uwolniony, nie jeszcze sam ośmielił się wycieczkę słargę przeciw swej oskarżycielce!

— „Świat się kończy z takimiy ludziami!”

Leł.

Proseni jesteśmy o zamarczenie, że p. Wiktor Siniak (Kopernika 12), uczeń szkoły muzycznej, nie ma się współnego z panem (egoś imienia i nazwiska) znanym nam z grywania na fortepianie spokoju publicznego a cześć była mowa w niedzielną rubryce „Życie przed sądem”.

Koniec swoiu swada.

Kronika Zawiercia.

Śmierć w kąpielu.

W dniu 3 lipca r. b. mieszkaniec Zawiercia, 17 letni Jan Ptasiński, w Towarzystwie 3 kolegiów udał się pod Władowice w poszukiwaniu odpowiedniego miejsca dla kąpeli. Zmęczony, nie mogąc znaleźć nic lepszego, postanowił wykąpać się w dole po szybie kopalniana, napełnioną wodą. W czasie kąpeli Jan Ptasiński utonął. Po kilkogodzinnych poszukiwaniach wydobyto już zwłoki topielca.

Bójka.

Mieczysław Landau, znany ze swych zdolności awanturzystki, pobłw w niedziele Chmiec Landau, za co został pociągnięty przez policję do odpowiedzialności sądowej.

Kronika Olkuska.

Nastroj ludność w powiecie.

Nastroj ludności, zwłaszcza na wsi, jest zły. Grupy politykujących gospodarzy czy to sąsiada, sąsiada, w gminie lub przed kościołem omawiają jeszcze wypadki warszawskie, komentując zmianę rządu na swój sposób. Ogólnie spotęgzać się daje pewne upokojenie umysłów. Chłopi są przekonani w poprawie ich doli w te f. zw. „sanacji”, o której prawią im „młastwi” i agitatorzy ze związków „łobskich”.

Część przywódców - bezrobotnych opuszcza wieś. Niewiedomo, czy w przewidywanym zbliżającym się robot w lasach, czy też naprawdę wskutek poprawienia się sytuacji na rynku pracy w Zagłębiu i innych ośrodkach przemysłowych. W każdym razie około tysiąca osób powiat się pozbył, przyczem pewna ilość bezrobotnych znalazła pracę bądź w gospodarstwach, bądź przy budowie dróg kolejnych. Jednym słowem - wieś się uspokaja, a wypadki „rewolwy” w gminie żarzewickiej wspomniane są za słowami potępienia.

W kolonii dziecięcej w Mazanów.

Niedzielną, przepiękną dzień, oblały kaskadą słońca, od którego prazyły się plaski olkuskie, pozwolili narzecisz ochorowalej gromadzie w kolonii na codzienne przebywanie w lesie. To też dzieci opuszczają go niechętnie. Kierowniczka kolonii pani Leonia Ojczakowska miała dość kłopotu, zanim zabrała dzieci w piasku zebrała na obiad. Po umyciu się mali nastolatorzy otrzymali po sporej porcji barszczyku buraczkowego na śniadanie z krowtołkami ze słoniną i na drugie po kolekcji cieleciami z jarzyna i pure z fasoli. Dzieci szłabsze obłożono do domu na dwie godziny przy otwartych oknach, pozostałe — do lasu. P. opiekunka wyraża się o swych wychowankach pochlebnie. Z początku — powiada — było to niemi duży kłopotu, spaly bardzo niespokojnie, zrywali się w nocy z krzykiem, co pochodziło wskutek przebytych ciężkich chorób, każde bowiem z dzieci przechodziło zapalenie płuc i t. p. Dzisiaj po trzytygodniowym pobycie chorobliwe symptomy znikają i ogólnie dzieci przychodzą do zdrowia. Wiadząc znaczną poprawę, byłaby słońca, słońca jaskniawieje.

Obecnie kolonia posiada 20 lokatorów w wieku od lat 2 do 13. Są to prawie wszystkie dzieci rodziców autochtonów.

Naszych P. T. Prenumeratorów wyjeżdżających na letniska

Prosimy o zwykłe zawiadomienie nas o zmianie adresu, pod którym mamy wysłać „Iskrę”.

Za zmianę adresu żadnych dopłat nie pobieramy.

Administracja „Iskry” Sosnowiec, Dęblińska 1.

DN 8 LIPCA WYDZIE W ZMIENIONEJ FORMIE
 NIĘT. KAZIMIERZA WIERZYŃSKIEGO
PRZEGLĄD SPORTOWY
 TYGODNIK ILUSTROWANY, POSWĘCONY
 WSZELKIM GALEJZM SPORTOWYM
 OBROK BOGATY TREŚCI ZAWIERA
 BĘDZIE WARUNKI WIELKIEGO
KONKURSU Z 100 NAGRODAMI
 CENA EGZ. 30 GROSZY
 PRENUMERATA KWARTALNA ŻL. 3.50

ZE SPORTU. Wyścigi naszych kolarzy.

W niedzielę od. 4 bm. odbyły się wyścigi kolarzkie o doroczne mistrzostwo klubu STC. na przestrzeni 50 km. Start rozpoczął się w Łąguzach. Wyścig zapowiadał się bardzo interesująco, gdyż na liście zawodników widniały nazwiska naszych „asów” szosowych na czole z p. Z. Szulimem (mistrzem wojew. Kielec na 1926 r.) p. J. Kukielec (mistrzem klubu STC na 1925 r.). Mistrz wojewódzki zezłoroczy p. J. Szukutnik nie startował z powodu osłabienia na zdrowiu. Zawodnicy w liczbie 6 ruszyli zwarcią grupką ze startu o godz. 9.43 rano. Na półmiej przybyli razem pp: Salański, Stankiewicz i Soltys. p. Kukiela miał znowu defekt maszyny już na 10 kilometrach.

Ostatnie wygrał mistrzostwo STC. na 1926 r. w doskonałej formie p. Zenon Salański, w czasie 1 g. 48 m. którzy otrzymali szarfę klubową, zeton złoty dykt i honorową nagrodę wiceprezesa klubu w postaci srebrnej palerocznicy.

Drugie miejsce zajął młody kolarz p. M. Soltys, w czasie 1 g. 56 m. (zeton srebrny dykt).

Trzecim był p. St. Polak, w czasie 1 g. 59 i pół min.
 Dla większej propagandy sportu kolarzskiego zarząd STC urządził drugi bieg dla kolarzy niestowarzyszonych na przestrzeni 16 km. z nagrodami w formach. Spodziewanych było kilkudziesięciu zawodników, startowało tylko 5, ci wszyscy, którzy ścigali się po ulicach i po gładkich kawałkach drogi nie dopielali, a szkoda, bo ały marują się.

W biegu tym przybył pierwszy p. J. Moszczyński, z Grodzca, w czasie 35 min., drugi p. J. Rasiński z Będzina w czasie 38 min.
 Zaraz po zawodach na mecie przez Twa p. Janusz Fisiak dekorował zwycięzców nagrodami.

Zawody odbyły się szczęśliwie bez wypadku, przy pięknej pogodzie.

Organizacja biegu wzorowa. Zawodnicy brak funkcjonariuszy P. P. na trasie, natomiast trzech było grupujących się w towarzystwie.

Kównie nie było żadnej pomocy samochodowej, ze strony społeczeństwa, ani pomocy sanitarnej pow. Kasy cho-

Kronika sportowa.

„Sosnowiec” I — „Swit” II 2 (0:2)
 [a] W ub. niedzielę na boisku „Kuchu” odbyły się zawody o mistrzostwo kl. B. między „Sosnowcem” a „Switem”, „Swit”, który przedawca poniósł sromotną porażkę 7:0 od „Młaków”, zdobył z naszymi przypuszczaniami sprawi niespodziankę, wychodząc zwycięsko z najniełatwiejszą drużyną Podokręgu. „Sosnowiec” grał w niedzielę „pechowo”, wnie momentów nie zostało wykorzystanych, pomimo, że widać było silną przewagę „Sosnowca”, szczególnie w drugiej połowie, gdy „Swit” korzystał tylko pod bramką „Switu”. „Swit” uzyskał 2 bramki w pierwszej pu-

łowie, po przerwie zaczął „murować” swą bramkę, oraz wybił piłkę specjalnie na auty, aby w ten sposób być jaknajwyżej skrócony. Na 15 minut przed końcem gry Bergiel strzelił brzdolną bramkę, uzyskując punkt honorowy dla „Sosnowca”.

Niedzielny mecz zmniejszył szanse „Sosnowca” co do uzyskania mistrzostwa, a temsamem pokrzyżował szanse „Victorii” i „Switu”. Mistrzostwo więc Podokręgu znajduje się teraz pod wielkim znakiem zapytania.

„Sosnowiec” II — „Swit” II 4:1.
 „Warta”, Graciszowa 0 — „Victoria” 2:2, Graciszowa 3:5 (3:2).

nich można liczyć na dobre urodzaje. Uwzględniając zatem te wydatki dane, dotyczące powierzchni i kwalifikacji zasiewu, można przypuścić następujące wyniki tegorocznych zbiorów (w tysiącach ton):
 Pszenica 1.440, żyta 4.946, jęczmień 1.720, owies 3.402.

W ten sposób należy się spodziewać zmniejszenia zbioru pszenicy i żyta, zwiększenia natomiast zbioru jęczmienia i owies.

KRONIKA GOSPODARZA.

Obwieszczenie stosunków handlowych z Sowietami. Prowadzone od dłuższego czasu rokowania sowieckiego przedstawicieli handlowego z kopalniami górnymi i fabrykami w sprawie zakupu 100 tysięcy ton ropy sowieckiej od 700 do 800 tys. ton węgla dołączył kotła. Sowietki przedstawicielstwo hasłowo stawia za warunek, aby cała ta ilość dozwolona była do stałej grawitacji do połowy listopada r. b. Znowu na cześć tego węgla przeniesiono ją do Londynu, gdzie 200 tysięcy ton, a następnie 200 do 250 tysięcy ton do końca zelanym.

Posatem nastąpiła się w roku obrotowym o kapitał w Łodzi wielkiej partii przeżyły na sumie około 800.000 dolarów, oraz wkrótce jutrowej w ilości 10 do 15 milionów sztuk. Określona transakcja wobec wstąpienia do udziału w niej w sposób nie wskazany z szkodliwym dla „Switu” ma wszelkie szanse szybkiego dojścia do skutku, o ile tylko przemyślni ludzie trafią na czas wykonać zamówienie.

Są też w toku negocjacje z firmami górnośląskimi w kwestii zakupu ołowiu i cynku na sumę od 300 do 400 tysięcy dolarów. Rozmówca omawiając jest kwestię zamówienia 500.000 sztuk ropy, (niektórzy) doprowadzić w stosownych warunkach do skutku.

Postulaty rzemieślników. We wtorek 24 m. m. zakończył w Warszawie obrady trybunały Wszechnicy Zjazd Rzemieślników Chł. i Jan. W tym czasie przemówienie w sprawie zbieżności do uwalnienia szeregu rolniczych. Stwierdzając katastrofalny stan rzemioł w Polsce, zjazd uważa się do Rządu i ministrów skarbu, oraz przemysłu i handlu a prosi o określenie jak również o uruchomienie pomocy kredytowej prowadzonej przez P.K.O. Zjazd uważa, że plany te, o nieobecności wzięcia jednolitego uśrednionego przynależnego, przewidując uchronienie ustawy w drodze rozporządzenia Prezydenta, domaga się zachowania ustroju samorządowego ich i cechów.

Następnie rozstrzyga się w sprawie godzin pracy. Zebrań domaga się przedłożenia godzin pracy w 48 godzin tygodniowo, w budownictwie i rzemiołach rzemiołowych do 10 godzin dziennie.

Reorganizacja Kat. Chorych: obniżenia stawek, obniżenie kas zastępczych, zmiana na oddziały wsielonych, ograniczenia powołań i wyjazdów.

W kofełt uchwaliłono rozstrzygnięcie o podwyższeniu stawek, zmniejszenie i brzmienie: przedkładać, oraz w sprawie w dziedzinie jako obciążenie utraty, należy odłożyć planu i urzęd. wdrożenie formy do...

Wskłady dotarowe w Bankach państw. Minister skarbu wyraża zdanie, by banki państwowe, P. K. O., Bank Gospodarczo-Krajowy, Państwowy Bank Rolny, zezwoliły na termin od 1-30 do 6-tu miesięcy wykłady w dotarow, wprowadzenie w życie i wdrożenie.

Wskłady były skrajnie w dotarow, to też dotarow nie można mieć w ten sposób, by przedostawały dotarow u siebie.

Zwołanie z wyjątkiem minister skarbu, fundusz państwowy uzyskany z wkładów do latowych, aby być w ten sposób, że to cała treść może pozostać jako reszta kasa, oraz w zakresie i banków amerykańskich, a dla tegoż, także nie obrot przez przedsiębiorstwa dotarow.

Gielda warszawska.

- Warszawa, 2 7 lipiec.
- (Notowane w złotych.)
- Nowy Jork — 920
- Dolar — 915
- Londyn — 44 80
- Pariz — 24 95
- Wiedeń — 130 28
- Praga — 27 30
- Wichny — 32 35
- Szwajcaria — 178 47/8
- Belgia — 38 45
- Belgia — 24 70
- Stockholm — 247 38

ŻYĆIE GOSPODARZE.

Jak się zapowiadają tegoroczne zbiory w Polsce.

(Opinia p. dra Aleksandra Raczynskiego, ministra rolnictwa.)

Ogólna sytuacja gospodarcza zależy w wysokim stopniu od urodzaju w danym roku. W obecnej też chwili najgłębsze warstwy społeczeństwa interesują się stanem zasiewów. Poniej podajemy informacje, udzielone przez p. ministra rolnictwa dra A. Raczynskiego:

Trudno jest już dzisiaj ustalić dokładnie wyjątki tegorocznego plonu. Ostatek deszczu odbiły się niewątpliwie na ogólnym stanie. Pośladamy jednak pewne dane, które dają w przybliżeniu pojęcie o całości. Zbiory zbóż ozimych zapowiadają się gorzej od zeszłorocznych, natomiast lepiej są widoki na urodzaj zbóż jarych. Nie postaramy jeszcze wszystkich danych, dotyczących obszarów powierzczeni, naogół jednak można przyjąć zeszłoroczna powierzchnie za-

siewu. Stopnie kwalifikacyjne Gł. Urz. Statyst. przedstawiały się w sposób następujący z końcem maja r. b. (cyfry w nawiasach odnoszą się do roku 1925): pszenica ozima 34 (3,8), pszenica jara 3,2 (2,3), żyto ozime 2,9 (3,8), żyto jare 2,9 (3,0), jęczmień ozimy 3,2 (3,5), jęczmień jary 3,2 (3,1), owies 3,3 (3,2).

Brak ciepła i słońca, oraz nadmiar wilgoci wpłynął bardzo ujemnie na stan zasiewów. Znaczne straty przez wylew rzek poniosło województwo Warszawskie, Łódzkie i niektóre powiaty wojew. Krakowskiego. Większe szkody poniosły także powiaty woj. Lwowskiego. Nielatniast w Poznańskim, na Pomorzu i Śląsku, w Lubelszczyźnie, w Białostockiem i w województwach wcho-

Z TAJEMNIC PONUREJ ZBRODNI.

Powieść napisana przez K. N.

(ciąg dalszy) 84)

Na drugi dzień hrabina nie ukazała się na śniadaniu, dopiero gdy Włodzisław wyzwalił od stołu, straż kameryerów odwiedziła mu i miała czekać na niego w szynku gołębim.

Po ewyślim przywitaniu, wskazała szynkielnie hotel, naprzeciw stojący, i uroczyście głosem odezwała się do syna.

— Proszam się do siebie, gdyż prosił wyjechałem przegniebłym jak matka kochająca i troskliwa o swe dziecko, dać ci kilka dni które, nie wątpię, przydadzą ci się do czego.

— Przed wyjazdem?... a dlaczego miałaby wyjechać?... mam?...

— Dlatego, iż kobieta taka jak ja, nie może zapomnieć pojęcia zbrodni, nawet u wrzasku epy...

— Nie rozumiem... Wiele wstrętność na świecie maści, które niekiedy wstrętność z homolymy wznosi, są powściągnięte na ich fałszywość... czy tak?... a ja jestem polką?...

— Są one u siebie, w swoim domu, rządzą nim, wedle potrzeb i gustu... a ty tylko wyjechałaś, że nie zajmują się ogólnym zarządzeniem majątku... jak tak... nie powiniś się zapomnieć wreszcie metalu... Bo o nie wiem, to zony niekiedy przy meczach, a nie możemy być zouch...

— Otóż w tem cały twój błąd podpowiada!

Małdostwo jest epinią, bezczeka, a zatem wszystko jest w nim wadłowne... Dwie głowy do rudy, to nie jedna!... Gdy więc jedno uniesie, drugie trzyma, nie może być porównaniem tej polowy moralnej i materialnej, która porządnie... Gdy zaś syn oswierca powie swój mater: „Ja tu jestem panem”, czemże będzie ta matka, skoro on zabiera wszystko?...

Włodzisław uśmiechnął się smutnie, rozdziałem odwracił się też rozmowy.

— Powieda mi, matko, co ja będę robił z sobą, gdy nadszła pora odejść w twych rzeczach zarząd majątku?... Sławiana kwestja w tym spycha, na jeden jest tylko środek wyjścia z niego...

— Ciężka jestem, jak to brodek?...

— Bardzo prosty i logiczny... albo ty będziesz nadal zarządzala majątkiem, a ja, nie mając nadal zarządzenia, idę do siebie, wyjadę zagranicę tracić go z nudow...

— Albo?...

— Albo ja będę zarządzała majątkiem, a ty, matczko, z nudów wyjechałaś, bawid się zagranicę!

Hrabina pokręciła z głowem, iż syn jej, którego uważa za dziecko, wzdane na pasku, odgadywał jej najjaśniejszo myśli z latwością.

— Niezle wyrozumiane — odparła z przekąsem.

Gdy tymczasem... na tym środku haszardowym tracił ocelny stan naszych rządów... O nie możemy śladem podstary ekonomii politycznej i społecznej, dawnieja dobrobytu jest epinią!... A ty, matczko, dajżesz do pogwałcenia tej zasady, wniknął uznanej za prowadząca w społeczeństwie.

— Powieda mi, Włodzisław, kiedy i gdzie nauczył się tego rozumowania... bo o nie wiem, oprócz rozumów, nie czytałem innych książek!

— Byłżeś był przesłuchanym przez otoczenie, w którego twórczość żył nie karząc... idem być u siebie, przyszedłem poważnie daleka... i czytuję. Ten początek nazywam pisanie porad dla kwi rolowych... Ojciec mój pisał poważnie dzieła — choć ich nie drukowali... ja czytuję je dopiero, ale gdy siodam coś podobnego napisać, będę drukował... czas dzieł za posterok, ale masz tajemnicę!... Zanim urozumię jednak krótko stanowczy, wchodzi się zastanowił dobrać.

Czytałem w dziełach Napoleona, zdanie jego wygłoszone do króla pruskiego: Najjaśniejszy panie... kto oświeca dobrocielnie przysiężone mu stanowisko... ten pali za sobą mosty i nie ma kierunku wracając do siebie.

— Oż to poprosił!

— El, moja matko, wychowało mnie chyba tak dobrze, tak starannie i rozumnie, naderbył się nie odważyć grozić swym matce!

— To mnie nieszczęście przekonuje iż jesteś dobrym synem i że, opierając się na zasadach, jakimi kierują się serce, zdołasz się na to, czego wyrażęjko po tobie...

— Teraz słowo honoru, już nie nie zajmuj!

A jednak powiniśś wstać! Prognę, abyś choć w części odnal w porządek postanowienie.

— Alak, teraz zrozumielem... Zycząc sobie, mam, zbywa wybrał drogę powrotną.

To ma znaczenie, gdy stądnieś się chwytając zaobiciem około dobra ewego, pobaw się, a

ja tymczasem wyjdę w dawne prawo... czyli innymi słowami powrócę do mi, matko, bymym zarządzała wspólnie majątkiem!

— A czyż to nie będzie sprawiedliwym?

— Otóż powiem ci, matko, że spryda ekonomizacja w zakresie majątku ziemskiego nie dopużca operatywnych kierunków... Ty, matczko, będziesz okiem czujności i powagą sercowych w tej spółce... ja zaś — jej głowem... tym sposobem będziemy oboje na wstępnym stanowisku... Sądze, iż chyba nie diana a, co gorzej miałoby własna pomychła się do nieporozumienia, którego ja całą diana powaga uniknąć!

— Pozostawmy więc na ten czas nieograniczone, a teraz ucałyj mnie... o tak... i pozostaw samu...

Gdy już był za progu drzwi, hrabina za-pytala ją od niechciane.

— Ale... ale... czy byłas u proboszcza?

— Byłam... i to kilka godzin.

— Czy... to u niegoś radzić.

— Co takiego?

— Czy... tam był kto jeszcze?

— Zapewnie, był Antoni!

— Anzelm... i tu nie wstał, aby zmie-powiedzieć?

— No nie był tam, matczko... przyszedł w powozie kuryera. Kieremu towarzyszył, nie mógł go przelot opuszczać.

— Kuryer... a kto to był taki?

Oż u Bogu!... bawisz się fraze-am, mam, jakbyś nie obawiała się, że to wój brat, Jozef, którego tak pięknie przyjąłmy dzięki twojej pogody...

(d. c. n.)

Ogłoszenie.

Na zasadzie art. 53 Ustawy z dnia 10 maja 1920 r. o przysposobieniu ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 8 lipca 1926 r. o godzinie 10 rano w Fabryce Jan Jack i S-ka w Ogrodzieńcu odbędzie się licytacja ruchomości składającej się z: kuzłok, 450 groszów wielkości 48 III — (9 skrzyń) oszacowanych na zł. 1140 należącej do Jan Jack i S-ka w Ogrodzieńcu na pokrycie należności Powiatowej Kasie Chorych w Olkuzku.

Ruchomości obejrzć można w dniu licytacji od godziny 9 do 10 rano, egła zaś takowych codziennie od 8 do 10 i pól w Wydziale Finansowym Instasa Kasy Chorych w Olkuzku.

Egzekutor przy Powiatowej Kasie Chorych w Olkuzku St. Krawczyk.

3789 Ogrodzieńcu, dnia 1 lipca 1926 r.

Syndcy tymczasowi masy upadłości kopalni „Łągisza”

ogłaszają, że Sędzia Komisarz Tejtje upadłości wyznaczył na dzień 15 lipca 1926 roku o godzinie 9 rano w Salku Sądu Okręgowego zebranie wierzycieli, których wierzycielność zostały sprawdzone, dla sprawozdania syndyków tymczasowych i wyboru syndyków ostatecznych.

Syndcy tymczasowi
Adwokat Dr. A. Pawełek. Int. Ryszard Badowski.

Sosnowiec, dnia 5 lipca 1926 r. 3797

RATUJĄCE ZDROWIE!

Chory żelazek bywa jedną z przyczyn powstawania najmrozsmiatlanych chorób, zniechęcając krew i tworzy siła przedział materji.

ZIOŁA Z GOR HARCU D-RA LAUERA

są idealnym środkiem dla nadzwrotnia ziołata; usuwają obstrukcję (zaparczenia), są dobrym środkiem przeciwcystacyjnym, ułatwiają funkcję organów trawienia wzmacniają organizm i pobudzają apetyt.

ZIOŁA Z GOR HARCU D-RA LAUERA sągodną ciepłena wiatroby, serce, hamieci kłóciowych i cierpienia hemoroidalna.

Cena 1/2 pudka zł. 1,50 podwójne zł. 2,50.

Sprzedz w aptekach i składach aptecznych.

MWAGA: Wytwarzaj się bez zwartościowych osławdowiczy.

3791 Reprezentanti na Polacie:
JOZEF GROSSMAN, Warszawa, Chmielna 49.

SOLEC zakład wód mineralnych siarczanosłonych i kąpieli błotnych, znanych z swej skuteczności w reumatyzmie, strzęgimie, chorobach skórnych, nerwowych, przyzmięcie

będzie otwarty 3745-1

od 1-go maja do 1-go października.

Informacje i prospekty wysyła zarząd Solca, poczta Solc-Zdrój.

MAGISTER PRAWA z wykształceniem handlowym i kalkulacyjną praktyką bankową i sądową, władający biegło w mowie i piśmie (zakiem angielskim z powodu półtorarocznego pobytu w Ameryce na studjach, znający język niemiecki i francuski) szuka odpowiedniej posady w cząstkim przemyśle lub szkolniczym zawodowem. 3777-1

Zastawka ogłoszenia do administracji „Iskry” pod „Magistra”.

Nadmierna otyłość uszwa herbata Słoboda Baldur, apt. Schleicha, zupełnie nieszkodliwa. Niezwinnia strata wagi! Pomaga przedmiata materji! Wziewinici. Prospekty gratis. Cena pudełka zł. 3,50. 4 pudełka zł. 12.

DR. GEBHARD & CO. GDANSK.

Lokale. 10 groszy za wyraz.

WY Maczach (dawniej Granic) lub w przy sążki kilka mieszkań do wypożyczenia, nawet dziesięcio-pokojuwe. Władomości „Iskry”. 3758-1

Drobne ogłoszenia. 10 groszy za wyraz.

Kupno i sprzedaż. 10 groszy za wyraz.

Zadzarmo-nie, ale po cenach fabrycznych wadki dalecienne, ruwerki, drewniany czasz aparacie pokroca wózków, Sosnowiec, Pogon Orla 18 3712-1

Do sprzedania pies (suwa) doberman, czarny, młody, Konecz-Sosnowiec, Warszawa 14. 3765

Oskazyje do sprzedania wózek dalecenny, składany zupełnie nie używany. Władomości „Iskry” Dąbrowa Górna. 3770-3

Ato firmy „Orlik” 4-3 osobowa na chodzie okazuje do sprzedania Tamże okazuje jedno cylinnowy „Dzianob”. Władomości: Cieladz, Nowa kolonia 105. Heitce. 3813

Sprzedam powoz odnowiony, woz szary kucyowy, Władomości: Dąbrowa, Sławowska 4, telefon 41 Landberg. 3771-1

Ogólna wyprzedaż: krawalów, białych, swetów i torebek. Władomości: 3 Maja 11. 3784

Nauka i wychowanie. 10 groszy za wyraz.

Darmo wyuca prawitwa nogram: W wszystkich listach i listach: Stenograficzny, Warszawa, Krucza 26. Prospekty wysyłamy bezpłatnie. 3718-2

Różne. 10 groszy za wyraz.

Odmam na własność chłopczyka - dzieło tygodniowego. Wład „Iskry” Bgdzin. 3801

Zgubione dokumenty. 10 groszy za wyraz.

Zaginął w dniu 4 maja r. b. tytuł wykonawczy, wydany przez Wydział Czynny Odwoławczy Sądu Okręgowego w Sosnowcu z akt nr. AC 457/15 w sprawie powództwa Walego Fracza z Olanowic przeciwko Sieroznowi. Wyszukiwaniem o al. 271 gr. 76. Frączek pros. o zwrot tytułu za nagrodą 3744-1

Władomości Klimenta zgubił kalendarz kasy chorych, wydany przez kop. 3772-2

I lipa Antoni zgubił kalendarz Kasy chorych, wydany przez kop. „Piora”. 3774-2

Zgubiony dowód „kalkulek” wojoskawa, wydana przez PKU Sosnowiec, dowód osobisty, al. ślubny na nazwisko Zygmunta Korabiewicza. 3775-2

Krzysz Wincenty zgubił dowód osobisty, wydany przez gminę Karłowicki. 3802-1

Egazy Bobek zgubił legitymację z bankowa, wydana przez PKU Sosnowiec. 3802

Helenia Cholewicka zgubiła kalendarz Kasy chorych. 3776-2

Zygn Marjan zgubił zastępcę Kasy chorych. 3778

Puza Jozef zgubił kalendarz wojoskawa, wydana przez PKU Sosnowiec i legitymację sanitarkowa, wydana przez HUP i dowód osobisty, wydany przez gm. Tomaszowa. 3790

Franciszek Wojciechowski zgubił w roku 1911 weksel na 300 rubli z podpisem Franciszka Maja. Władomości: 3788

Zgubiono wywaz z sąg ludności, z wydany przez gm. Olkuzko-Siewicze, na imię Szczepana Gładkiego, który uwięzionym. 3769

Zgubiono papiery odroczenia, służby wojskowej, wydane przez PKU Bronisław, na nazwisko Łukowy Bronisław. 3778-3